(2) C'est la doctrine que nous avons déjà exposée sous le n° 555, et qui

372. Celui qui fait faire les démolitions et percements, en un mur mitoyen, après l'avoir dénoncé et fait signifier à son voisin, doit faire rétablir promptement à ses dépens, non-seulement ce qui aura été percé et démoli au mur mitoyen; mais encore faire rétablir chez son voisin tout ce qui aura été endommagé au sujet desdites démolitions et percements; et si les démolitions ou percements du mur mitoyen se rencontrent au droit de quelque sommier ou poutre, solives d'enchevêtreure, corbeaux, ou autre chose qu'il fallût étayer pour en éviter le péril, ce serait à celui qui ferait faire les démolitions et percements à les faire étayer à ses dépens; et le voisin serait tenu de les souffrir, aux conditions que le tout soit promptement fait et rétabli; car si ledit voisin en souffrait quelque préjudice, comme si, par la longueur du temps que ces ouvrages seraient à faire, les locataires du voisin étaient contraints de sortir de la maison, celui qui ferait faire lesdits ouvrages au mur mitoyen serait tenu d'en dédommager l'autre, n'étant pas juste que l'un des voisins fasse faire quelque chose pour son utilité et commodité, dont l'autre reçoive de la perte; mais à l'égard des meubles, marchandises, ou autres choses qui se pourraient transporter d'un lieu en un autre, si, après la signification faite et les délais observés, le voisin ne les faisait pas ranger, et qu'ensuite, par les percements et démolitions du mur mitoyen, il y eût quelque chose desdits meubles et marchandises rompue ou endommagée, celui qui ferait travailler audit mur n'en serait pas responsable, et ils seraient à la perte du voisin qui aurait négligé de les faire ranger; c'est pourquoi il est très-important à celui qui veut faire travailler de déclarer, dans la signification qu'il fait faire à son voisin, quelle démolition et percements il prétend faire au mur commun et mitoyen, et à quel sujet.

373. [Si les rétablissements à faire au mur mitoyen, au sujet de l'adossement d'un bâtiment, ne se faisaient pas de suite et sans interruption, ou qu'on y employât beaucoup plus de temps à les faire qu'il ne conviendrait, il serait accordé des dommages à celui qui souffrirait de ces percements et rétablissements: mais si l'on y travaillait sans discontinuer, et qu'on n'y employât que le temps nécessaire, je ne crois pas que le dédommagement pût avoir lieu, la coutume n'en prescrivant point, et le pro-

résulte plus nettement encore des nouveaux principes, que de l'ancienne coutume; puisque le C. civ. n'impose point aux entrepreneurs et maçons l'obligation personnelle à l'égard du voisin qui ne construit pas, et qui n'a pas traité avec eux.